Sehubungan dengan itu, maka tercatatlah para hafiz dan hafizah, di samping para katib (pencatat atau penulis) Alquran yang sangat handal. Bahkan tidak jarang dari kalangan mereka ada yang di samping penulis Alquran, juga sekaligus sebagai hafiz, yang jumlahnya mencapai puluhan orang (al-Buthi, 1397 H/1977 M: 37-41).

Selain sahabat yang empat: Abu Bakar al-Sidiq (w. 12 H/634 M), Umar Ibnu al-Khatab (w. 23 H/644), Usman bin Afan (w. 35 H/656 M) dan Ali Bin Abi Talib (w. 40 H/661M), tercatat nama-nama terkenal sahabat lainnya semisal: Muawiah Ibnu Abi Sufyan (w. 59 H/680 M), Yazid Ibnu Abi Sufyan (w. 19 H/640 M), Ubay Ibnu Kaab, al-Mughirah Ibnu Syubah (w. 50 H/670 M), Zubair Ibnu al-Awam (w. 34 H/656 M), Khalid Ibnu al-Walid (w. 21 H/642 M), Amr Ibnu al-Ash (w. 43 H/664 M) dan Zaid Ibnu Sabit (w. 45 H/666 M).<sup>4</sup>

Yang disebutkan terakhir, Zaid Ibnu Sabit adalah orang yang paling banyak terlibat dengan penulisan, penghimpunan dan pengadaan Alquran masing-masing di zaman nabi, zaman Abu Bakar dan zaman Usman Ibnu Afan.

Yang sudah pasti, para pencatat Alquran di zaman nabi jumlahnya cukup banyak. Karenanya, pencatatan Alquran bersifat mutawahir.

## 2. Tahap penghimpunannya di zaman Abu Bakar al-Sidiq.

Penghimpunan Alquran ke dalam satu mushaf, baru dilakukan di zaman Khalifah Abu Bakar al-Sidiq (11-13 H/632-634 M), tepatnya setelah peperangan Yamamah (12 H/633 M). Dalam peperangan Yamamah ini, konon terbunuh sekitar tujuh puluh orang syuhada yang hafal Alquran dengan amat baik. padahal, sebelum peristiwa yang mengenaskan itu terjadi, telah pula meninggal tujuh puluh qurra lainnya pada peperangan di sekitar sumur Maunah, yang terletak di dekat kota Madinah.

Untuk melaksanakan tugas Lajnah tersebut diangkatlah anggota Lajnah dengan suatu Keputusan Menteri Agama yang diperbaharui setiap tahun.

Selain itu pemerintah juga sudah mempunyai Alquran pusaka berukuran 1x 2m, yang ditulis dengan tangan oleh penulis-penulis Indonesia sendiri, mulai tanggal 23 juni 1948 M/17 Ramadan 1367 H, yang sekarang disimpan di masjid Baiturrahim dalam Istana Negara. Alquran pusaka itu selain untuk menjaga kesucian dan kemurnian Alquran, juga dimaksudkan untuk menjadi induk dari Alquran yang diterbitkan di Indonesia.